36 Regino, De synodalibus causis, Praefatio (Fortsetzung von Anm. 32 und 34):... Nec non
et illud sciendum, quod sicut diversae nationes populorum inter se discrepant genere, moribus,
lingua, legibus, ita sancta universalis ecclesia toto orbe terrarum diffusa, quamvis in unitate
fidei coniungatur, tamen consuetudinibus ecclesiasticis ab invicem differt. Aliae siquidem con-
suetudines in Galliavum Germaniaeque regnis in ecclesiasticis officiis reperiuntur, aliae in ori-
entalium regnis, transmarinis regionibus. Monet praeterea scriptura, terminos, id est, leges et
decreta, quae patres nostri posuerunt, omnimodis observandos, nec ullatenus temeraria prae-
sumtione tmnsgredzendos quapropter antecessorvum nostrorum vestzgm Sequens diversorum
patrum diversa statuta in ordine dzgessz lectoris iudicio derelmquens qmd potzsszmum elzgere
ac approbare malit. Susczpmt ergo hoc parvum munusculum Vestra dzgnatzo ea benzgmmte,
qua devotione missum est a mea exiguitate. Valeat glovia beatitudinis Vestrae bic et in futuro.
Amen.

37 Zur diversitas der Volker: Augustinus, De civitate dei X1V, 1: Ac per hoc factum est, ut,
cum tot tantaeque gentes per terrarum orbem dinersis vitibus morzbusque uinentes multzplzcz
lmguamm armorum wmestium sint uarietate dzstmctae, non tamen amplms quam duno quae-
dam genera bumanae societatis existerent, quas ciuitates duas secundum scripturas nostras
merito appellare possemus (edd. Bernbard Dombart und Alfons Kalb, Sancti Aurelii Augu-
stini De Civitate Dei Libri XI-XXII, CC 48, Turnhout 1955, 414). — Walafrid Strabo, Libel-
lus de exordiis et incrementis rerum ecclesiasticarum cc. 7 und 26, edd. Alfred Boretius und
Victor Krause (MGH Capit. 2, Hannover 1897) 481, 507; Arno Borst, Der Turmbau zu Babel,
Bd. 2, 1 (Stuttgart 1958) 401 {f.

38 Augustinus, epistula LIV, 2: Alia nero quae per loca terrarum regionesque uariantur, sicuti
est quod alii ietunant sabbato alii non, alii cottidie communicant corpori et sanguini dominico,
alit certis diebus accipiunt, ... (ed. Klaus Detlef Daur, Aurelii Augustini opera 3, 1, CC 31,
Turnhout 2004, 227); — Gregor d. Gr., Epistola ex registro L, 41: ... quia in una fide nil officit
sanctae ecclesiae consuetudo diversa (edd. Paunl Ewald und Ludwig Hartmann, Gregorii [ pa-
pae registrum epistolarum, Bd. 1, MGH Epp 1, Berlin 1887-1891, 57). — Isidor, De ecclesia-
sticis officiis, lib. I, cap. 44: De vario usu Ecclesiarum (Migne PL 83, 776) schreibt den ge-
nannten Augustinus-Brief aus.

39 Collectio Hibernensis, Praefatio (ed. Wasserschleben, wie Anm. 23, 1). Der Text zeigt auch
sonst Nihe zur Praefatio Reginos: Synodicorum exemplarium innumerositatem conspiciens
ac plurimorum ex ipsis obscuritatem rudibus minus utilem prow'dens nec non cetevorum diver-
sitatem inconsonam, destruentem magzs quam aedzﬁmntem prospzczens brevem plenamque
ac consonam de mgentl silva Scrzptorum in unins voluminis textum expossztzonem degessz
plura addens, plura minuens, plura eodem tramite dege(re)ns, plura sensu ad sensum neglecto
verborum tramite adserens, hoc ergo solum in omnibus contendens, ne meo judicio quae vide-
bantur velut commendaticia describerentur. Singulorum nomina singulis testimoniis prae-
scripta possui, ne velut incertum quis quodque dicat, minus luceat. Sed hoc lectorem non fallat,
ut, cum ad generales titulos quos necessario preposuimus, recurrat, numeros diligenter obser-
vet, quibus observatis questionem, quam voluerit, sine ulla cunctatione reperiet.